Sem prejuízo das responsabilidades civil e penal, a 
infringência a este Regulamento e a atos administrativos 
complementares sujeita o infrator, isolada ou cumulativamente, às 
seguintes sanções administrativas: 
I - advertência; 
II - multa de até R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), aplicável em 
dobro nos casos de reincidência genérica ou específica; 
III - multa igual a cinco vezes o valor das diferenças para menos, 
entre o teor dos macronutrientes primários do produto, registrados ou 
declarados, e os resultados apurados na análise, calculada sobre o